

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

### **Sullivan, Amerika ve Yahudi Varlığının Çıkarlarını Korumak İçin Filistin'e Geldi!**

#### **Haber:**

Filistin Devlet Başkanı Mahmud Abbas, Çarşamba günü ABD Ulusal Güvenlik Danışmanı Jake Sullivan ile son siyasi gelişmeleri görüştü. Resmi Filistin haber ajansı "Wafa'ya" göre bu, işgal altındaki Batı Şeria'nın merkezindeki Ramallah kentinde bulunan Filistin cumhurbaşkanlığı merkezindeki bir toplantı sırasında gerçekleşti.

Ajans, Abbas'ın Amerikalı konuğu, Filistin topraklarındaki son gelişmeler ve Filistin Devleti topraklarının "İsrail" işgaline son verilmesinin, yerleşim faaliyetlerinin durdurulmasının, yerleşimcilerin saldırı ve terörlerini durdurmasının, Mescid-i Aksa'daki tarihi duruma saygı gösterilmesinin önemini, Filistinli sakinlerinin Kudüs mahallelerinden kovulmasının durdurulmasının, vergi kesintilerinin ve Filistin ekonomisinin boğulmasının durdurulmasının gerekliliği hakkında bilgilendirdiğini söyledi.

Abbas, iki devletli çözüm seçeneğini baltalayan tek taraflı "İsrail" uygulamaların durdurulması ve uluslararası meşruiyet kararlarına uygun olarak gerçek bir siyasi süreç başlatmak için iki taraf arasında imzalanan anlaşmaların uygulanmasına geçilmesi gerektiğini vurguladı. Buna karşılık Sullivan, ülkesinin iki devletli çözüme bağlılığını teyit ettiğini ve bölgede barış ve istikrarın sağlanması için tüm tarafların ortak hareket etmesinin önemini aktardı. (AA 22/12/2021)

#### **Yorum:**

Bu ziyaret, Amerika'nın nükleer dosyayla ilgili olanlar da dahil olmak üzere politika ve planları dahilinde Ortadoğu'daki hareketleri kontrol etmeye ve kendisine herhangi bir müdahaleyi veya Yahudi varlığı tarafından ya da diğer büyük ülkeler tarafından teşvik edilen herhangi bir tek taraflı hareketi önlemeye yönelik hamlelerinin bir parçası olarak gerçekleşmiştir. Bu ise özellikle Viyana'daki müzakerelerin ilerlemesiyle birlikte Biden yönetiminin İran'la yeni bir nükleer anlaşma yapma çabalarının başarısız olmasına yol açabilir. Nitekim Sullivan'ın söylediği de buydu. Zira Bennett'ın ofisinden yapılan açıklamaya göre şöyle demiştir: "Oturup ortak bir strateji ve bakış açısı geliştirmemiz ve her iki ülkenin de çıkarlarını temelden güvence altına alan ilerlemenin yolunu bulmamız önemlidir. Bizim çıkarlarımız, politikalarımızın dayandığı değerler gibi-ortak ve çok derindir." Öte yandan Bennett şunu vurguladı: "Bu dönem çok önemlidir. Çünkü Viyana'da yaşananlar Ortadoğu'nun istikrarı ve önümüzdeki yıllarda "İsrail'in" güvenliği üzerinde derin bir etkiye sahiptir."

Yani hedef, kendisini kontrol edeceği, Amerika'nın desteğinden ve Amerika'nın politikasıyla ilgili disiplin ve güvenin gerekliliğinden emin olmasını sağlayacak ve İran dosyası konusunda bu politikadan sapmayacak bir Yahudi varlığıdır. Bundan beklenen hedef ise Amerika'nın Ortadoğu'daki çıkarlarıdır. Otoritenin bu ziyaretteki payına gelince; otorite başkanının şikayetlerini dinlemek ve gelecekteki herhangi bir ayrıntıya göre Filistin meselesini tasfiye etmek için hala önemli bir siyasi araç olan otoriteye bir miktar destek sağlamak ve aynı zamanda dosyayı yönetmek, iki devletli projeyi vurgulamak ve onu baltalayan politikalara sahada hiçbir etkisi olmayan açıklamalarla saldırmak için Ramallah'ı ziyaret etmektir. Zira Yahudi varlığı, Kudüs şehrinin ve Batı Şeria'nın Yahudileştirilmesi, yerleşimi ve yerinden edilmesiyle ilgili politikalarını hızlandırmıştır.

Filistin halkının başına gelenler Amerika'nın önemseydiği son şeydir. Zira Amerika'nın önceliği, yerleşimleri veya yerinden edilmeyi durdurmak ya da danışmanı söylese bile otoritenin kendi devletini kurmasına yardımcı olmak değildir. Aksine onun önemseydiği kendi çıkarları ve Yahudi varlığının çıkarı olup Amerika'nın konuyu yeniden tasfiye etme girişiminde ağırlığını koymaya karar verdiği anda kullanmak için otoriteyi yerinde tutmaktır.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan  
Dr. İbrahim et-Temimi - Mübarek Toprak (Filistin)**